rationabili adjudicavit in exilium, ad ipsius regis beneplacitum duraturum; omnia bona sua contra leges regni ac omnem justiciam voluntarie confiscando. Cujus pretextu perjurium incurrebat. Volens preterea dictus rex suam in ea parte versuciam palliare, per ipsius blanda colloquia cum dicto archiepiscopo frequencius habita tantam sibi < illatam > injuriam a se prorsus excutere nitebatur, et ad aliorum facta transferre. Unde dictus archiepiscopus habens cum eodem rege, et cum duce Norff' et aliis dominis et magnatibus dicti regni colloquium, dixit, aliquantulum lamentando, quod ipse non erat primus qui exilium pertulit, nec erit novissimus, quia [p. iii-422][col. a] putabat quod infra breve dictus dux Norff', et alii domini ipsum archiepiscopum sequerentur. Et constanter asseruit dicto regi, quod omnium premissorum asperitas in caput ipsius regis debeat finaliter retorqueri. Ad quod idem rex vultu demisso, ac si inde fuisset attonitus, incontinenti respondit, quod bene putabat illud accidere posse, quodque per ligeos suos a regno suo deberet expelli. Et ulterius dixit idem rex, quod si illud forsitan accideret, vellet ad locum ubi idem archiepiscopus fuerit se conferre. Et ut dictus archiepiscopus huic assercioni fidem adhiberet indubiam, ostendit idem rex archiepiscopo memorato quoddam magnum auri monile, juxta fimbriam tunice dicti regis subtus vestem ejus exteriorem miro modo firmatum, intimans eidem archiepiscopo pro constanti, quod cum illud monile sibi pro intersigno transmitteret, non differret illo venire ubi dictus archiepiscopus moraretur. Et ut idem archiepiscopus majorem haberet materiam confidendi in eo, misit ipse rex prefato archiepiscopo, consulens sibi, quod omnia jocalia sua, et alia ad capellam suam spectantia, dicto regi secrete transmitteret pro salva custodia eorundem; ne colore dicti judicii super ipsius exilio redditi quisquam ad bona predicta manus injurias apponeret. Quo sub maxima confidencia facto, prefatus rex bona hujusmodi visa per eum in quibusdam coffris reponi fecit, et coffras illas serari, ac per unum de clericis ipsius archiepiscopi sigillari. Retentisque penes illum hujusmodi coffris, claves earum per eundem clericum archiepiscopo memorato remisit. Et postmodum coffras illas, dicto

archbishop himself, absent, as is said above, and not called to make his reply, to be banished during the king's pleasure, without any reasonable cause; confiscating all his goods arbitrarily, against the laws of the realm and all justice. By reason of which he committed perjury. Furthermore, the said king, wishing to cover his deceit, endeavoured, by the placatory conversations he frequently had with the said archbishop, to deny completely any such injury inflicted upon him, and to impute it to the doing of others. As a result of which the said archbishop, in conversation with the same king, and with the duke of Norfolk and other lords and magnates of the said realm, said, lamenting somewhat, that he was not the first to suffer exile, nor would he be the last, because [p. iii-422][col. a] he thought that within a short time the said duke of Norfolk and other lords would follow the archbishop himself. And he constantly declared to the said king, that the severity of all the aforesaid should finally rebound on the head of the king. At which the same king's face fell, as if he were shocked by this, and hereplied immediately that he thought that this could well happen, and that he could be expelled from his realm by his lieges. And furthermore the same king said that if that should by chance happen, he would wish to take himself to the place where the same archbishop was. And so that the said archbishop would give undoubted credence to this assertion, the same king showed the aforementioned archbishop a certain large collar of gold, fastened in an intricate way to the border of the tunic of the said king, under his outer clothing, informing the same archbishop for certain, that when he passed that collar to him as a token, his coming to where the archbishop was would not be long after that. And so that the same archbishop would have greater reason for trusting in him, the king himself sent a message to the aforesaid archbishop, advising him to secretly pass all his jewels, and other things pertaining to his chapel, to the said king for their safekeeping; so that no-one would wrongfully lay hands on the aforesaid goods under pretext of the said judgment brought concerning his

archiepiscopo hoc penitus ignorante, frangi mandavit, et de bonis hujusmodi mox disposuit pro sue libito voluntatis. Promisit eciam idem rex fideliter dicto archiepiscopo, quod si pararet se ad portum de Hampton' ut regnum exiret, saltem intercessione regine protinus revocaret eundem. Et si contigerit ipsum archiepiscopum regnum exire, citra Pascha proxima extunc sequens, sine fallo, rediret in Angliam, neque suum archiepiscopatum amitteret ullo modo. Et hoc fideliter promisit, jurando super crucem dudum Sancti Thome martiris Cantuarie' archiepiscopi per ipsum regem corporaliter tactam. Quibus promissionibus non obstantibus, idem rex dictum archiepiscopum regnum exire coegit, et statim ad sedem apostolicam pro ipsius translacione transmisit litteras speciales. Sicque, et alias per fraudes et dolositates dicti regis, erat idem archiepiscopus ut homo bone fidei callide circumventus.

< Commissarii constituti ad deponendum Regem Ricardum. >

51. Et quoniam videbatur omnibus statibus illis, superinde singillatim ac eciam communiter interogatis, quod ille cause criminum et defectuum erant satis sufficientes et notorie ad deponendum eundem regem, attenta eciam sua confessione super ipsius insufficiencia et aliis in dicta renunciacione et cessione contentis patenter emissa, omnes status predicti unanimiter consenserunt, ut ex habundanti ad deposicionem dicti regis procederetur, pro majori securitate et tranquillitate populi, ac regni comodo faciendam. Unde status et communitates predicti certos commissarios, videlicet episcopum Assaven', abbatem Glaston', comitem Glouc', dominum de Berkeleye,

exile. When this had been done in the greatest confidence, the aforesaid king caused these goods, seen by him, to be deposited in certain chests, and those chests to be locked, and sealed by one of the clerks of the archbishop himself. While these chests were kept with him, he sent back their keys to the aforementioned archbishop by the same clerk. And afterwards, with the said archbishop entirely ignorant of this, he ordered those chests to be broken open, and he soon disposed of these goods at his own will. The same king also faithfully promised the said archbishop that if he prepared himself to leave the realm at the port of Southampton, he would at all events recall him immediately by the intercession of the queen. And if it should happen that the archbishop himself should leave the realm, he would without fail return to England before the following Easter, and would certainly not lose his archbishopric. And he promised this faithfully, swearing on the cross once belonging to St Thomas the martyr, archbishop of Canterbury, which was physically touched by the king himself. Notwithstanding these promises, the same king forced the said archbishop to leave the kingdom, and immediately sent special letters for his translation to the apostolic see. And thus, and otherwise by the tricks and frauds of the said king, the same archbishop, like a man of good faith, was cunningly cheated.

[Deposition of King Richard].

51. The commissioners appointed to depose King Richard. And since it seemed to all those estates, questioned individually and also together on that account, that those examples of his crimes and faults were sufficient and well-known enough to depose the same king, bearing in mind also his clearly expressed confession concerning his own inadequacy and other things contained in the said renunciacion and cession, all the aforesaid estates unanimously decided that they would thereupon proceed to the deposition of the said king, to be done for the greater peace and security of the people, and the welfare of the realm. Whereupon the aforesaid estates and

Thomam Erpyngham et Thomam Grey, milites, et Willelmum Thirnyng, justiciarium, unanimiter et concorditer constituerunt et deputarunt publice tunc ibidem, ad ferendum sententiam depositionis hujusmodi, et ad deponendum eundem Ricardum Regem ab omni dignitate, magestate, et honore regiis, vice, nomine, et auctoritate omnium statuum predictorum, prout in consimilibus casibus de antiqua consuetudine dicti regni fuerat observatum. Et mox iidem commissarii onus commissionis hujusmodi in se assumentes, et ante dictam sedem regalem pro tribunali sedentes, prehabita super hiis deliberacione aliquali, hujusmodi deposicionis sententiam in scriptis redactam, vice, nomine, et auctoritate predictis tulerunt, et per dictum episcopum Assaven', concommisarium [col. b] et collegam suum, eandem sententiam de ipsorum commissariorum voluntate et mandato legi et recitari fecerunt, in hec verba:

52. 'In Dei nomine amen. Nos Johannes episcopus Assaven', Johannes abbas Glaston', Thomas comes Gloucestrie, Thomas dominus de Berkeleye, Thomas de Erpyngham, et Thomas Gray, milites, ac Willelmus Thirnyng, justiciarius, per pares et proceres regni Anglie spirituales et temporales, et ejusdem regni communitates omnes status ejusdem regni representantes, commissarii ad infra scripta specialiter deputati, pro tribunali sedentes, attentis perjuriis multiplicibus, ac crudelitate, aliisque quampluribus criminibus dicti Ricardi, circa regimen suum in regnis et dominio supradictis pro tempore sui regiminis commissis et perpetratis, ac coram dictis statibus palam et publice propositis, exhibitis, et recitatis; que adeo fuerunt et sunt publica, notoria, manifesta, et famosa, quod nulla poterant aut possunt tergiversacione celari; necnon confessione predicti Ricardi, recognoscentis et reputantis, ac veraciter ex certa sciencia sua indicantis, se fuisse et esse insufficientem penitus et inutilem ad regimen et gubernacionem regnorum et dominii predictorum et pertinentiarum eorundem, ac propter sua demerita notoria non